[image: image3.jpg]

Botucatu, 14 de janeiro de 2020.
Exmo. Sr.
EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Márcio Piedade Vieira, Secretário Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 264, aprovado em Sessão Ordinária de 01/04/2019, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sargento Laudo, através do qual solicita “informar sobre a criação do Departamento de Fiscalização e Proteção Animal”.
Informamos que após várias conversas e analisando a necessidade de melhorar o atendimento, especialmente referente às denúncias de maus tratos, foi criado junto à Vigilância Ambiental em Saúde uma equipe exclusiva para averiguar tais denúncias que atende pelo telefone 3813-5055. Desde sua implantação foram atendidas 427 denúncias e realizadas as intervenções necessárias. Estuda-se ainda a ampliação dessa equipe para dar ainda mais celeridade a estes atendimentos.
Certos da atenção ao exposto acima, nos colocamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

 Atenciosamente,[image: image1.png]

                                                                            Márcio Piedade Vieira
                                                                      Secretário Municipal do Verde
[image: image2.png]

[image: image3.jpg]
Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP
CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br